
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

DECRETO N. 1137 del 13 Aprile 2016 

Ordinanza 27/2014. Revoca dei contributi concessi all’impresa AGRIENERGIA SPA. 

Visti: 

 il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito dalla legge 1 agosto 2012, n. 122, e in

particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge; 

 l’art. 13 comma 1 del D.L. n. 78 del 19 giugno 2015, convertito con modificazioni dalla

Legge n. 125 del 6 agosto 2015, con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2016 lo stato di emergenza 

conseguente ai suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

 l’Ordinanza n. 27 del 17 aprile 2014, recante “Modalità di concessione di agevolazioni nella

forma di contributo in conto capitale, alle imprese che realizzino, ovvero abbiano realizzato, a partire dal 

20 maggio 2012, investimenti produttivi nei territori colpiti dagli eventi sismici ai sensi dell'art. 1 comma 

361 della L. 27.12.2013 n°147 “Legge di stabilità” cosi come modificata dall’Ordinanza n. 29 del 26 

giugno 2015 recante: “Modifica all’Ordinanza n. 27 del 17 aprile 2014 recante “Modalità di concessione 

di agevolazioni nella forma di contributo in conto capitale, alle imprese che realizzino, ovvero abbiano 

realizzato, a partire dal 20 maggio 2012, investimenti produttivi nei territori colpiti dagli eventi sismici ai 

sensi dell’art. 1 comma 361 della L. 27.12.2013 n° 147 “Legge di stabilità”; 

 l’Ordinanza n. 79 dell’8 luglio 2013 “Approvazione dello schema di convenzione con

INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. per il 

supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività afferenti alle procedure di concessione di 

contributi previsti dall’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii, e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si 

dispone tra l’altro di stipulare con la società INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A., apposita convenzione per attività di supporto al Commissario 

Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e liquidazione dei contributi relativi 

all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 23/2012 e ss.mm.ii, nonché l’attività di assistenza 



legale a supporto del procedimento amministrativo, in ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 

75/2012; 

 la convenzione sottoscritta in data 11 settembre 2013 fra il Commissario Delegato e 

l’Amministratore Delegato della società INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A. (RPI/2013/691); 

 l’Ordinanza n. 84 del 19 dicembre 2014, recante “Approvazione dello schema di Atto 

integrativo con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività afferenti alle 

procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 57/2012 e ss.mm. e ii. per fronteggiare le 

esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione 

Emilia-Romagna”; 

 l’Atto integrativo sottoscritto in data 24.12.2014 tra il Commissario Delegato e 

l’Amministratore delegato di Invitalia (RPI/2014/603); 

 l’Ordinanza n. 64 del 30 dicembre 2015, recante “ Approvazione dello schema di 

convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività afferenti alle 

procedure di concessione di contributi per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna”.  

 altresì la Deliberazione di Giunta regionale n . n. 16 del 24 gennaio 2013; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia 

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la 

realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 

territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-

legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Richiamati: 

 il proprio decreto di concessione n. 1218 dell’1 luglio 2014 pubblicato in data 23 luglio 

2014; 

 il comma 2 della D.G.R. n. 16 del 24 gennaio 2013, dove si statuisce che “le imprese 

devono possedere al momento della presentazione della domanda, i seguenti requisiti: 

a) essere una piccola o media impresa ai sensi dei criteri indicati nell’Appendice 2 al 

presente bando; 

b) … la mancanza o l’inosservanza di talune condizioni/prescrizioni indicate nella 

presente sezione, comporta l’esclusione della domanda; 

 Il comma 18 della medesima D.G.R. n. 16 del 24 gennaio 2013 stabilisce che: “I beneficiari 

del contributo sono tenuti a comunicare tempestivamente alla Regione eventuali cessazioni di attività o 

chiusure delle sedi legali e/o unità locali interessate alla realizzazione degli interventi nonché ogni altro 



fatto verificatosi successivamente alla presentazione della domanda relativo ai requisiti soggettivi 

dell’impresa che possa determinare la perdita di taluno dei requisiti per l’ammissione al contributo”; 

Preso atto che ai sensi della succitata Ordinanza n. 27/2014 e s.m.i. , il Dirigente responsabile del 

Servizio Politiche per l’industria, l’artigianato, la cooperazione e i servizi, della Direzione Generale 

Attività Produttive, Commercio, Turismo, deve provvedere ai controlli di legge necessari alla concessione 

del contributo sulle imprese di cui all’allegato 1 alla medesima Ordinanza; 

Considerato che in favore dell’impresa AGRIENERGIA SPA con sede legale in San Pietro in 

Casale (Bologna), Via Fontana n. 1097, p. IVA n. 02496471208, codice fiscale n. 02496471208 è stato 

concesso, con il richiamato decreto di concessione n. 1218 dell’1 luglio 2014, un contributo di importo 

pari a € 154.000,00; 

Preso atto che detta impresa ha superato il requisito dimensionale per l’accesso ai benefici e non 

ha comunicato tale evento all’Amministrazione regionale, come richiesto da richiamato comma 18 della 

D.G.R. n. 16 del 24 gennaio 2013;

Dato atto che sono state espletate le procedure previste dagli articoli 20 e 21 della legge regionale 

6 settembre 1993, n. 32 e che la relativa documentazione è conservata agli atti del Servizio Politiche per 

l’Industria, l’artigianato, la cooperazione e i servizi; 

Ritenuto di conseguenza di dover procedere alla revoca della concessione del contributo di € 

154.000,00 all’impresa AGRIENERGIA SPA, determinando un’economia di pari importo, che torna 

nella disponibilità del fondo di € 92.500.000 di cui all’art. 11 del D.L. n. 74/2012; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate: 

1. di revocare la concessione del contributo di € 154.000,00 all’impresa AGRIENERGIA SPA con sede

legale in San Pietro in Casale (Bologna), Via Fontana n. 1097, p. IVA n. 02496471208, codice fiscale

n. 02496471208, determinando un’economia di pari importo, che torna nella disponibilità del fondo di

€ 92.500.000 di cui all’art. 11 del D.L. n. 74/2012; 

2. che copia del presente provvedimento venga notificato all’impresa AGRIENERGIA SPA a cura del

Responsabile del Servizio “Politiche per l’industria, l’artigianato, la cooperazione e i servizi”;

3. di dare atto infine che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, si provvederà con

riferimento al presente provvedimento, agli adempimenti di pubblicazione previsti.

Stefano Bonaccini 

          firmato digitalmente 

Bologna


